

# PILSĒTAS LAIKS



## Jēkabpils pilsētas svētki 2014



Laiks ir nemitīga kustība, mainība un pārvietošanās. Tas ir kā burvis, ar kura pieskārienu pamazām un nemanāmi mūsu dzīvē norisinās it viss.

Arvien spraigāks dzīves ritms un neremdināms informācijas daudzums, šķiet, ir galvenās iezīmes, kas raksturo mūsdienu sabiedrības attiecības ar laiku.

Ikdienā nereti rodas situācijas, kad ne tikai diena un nedēļa, bet nu jau arī mēnesis un pat gads ir par īsu, lai paveiktu visu iecerēto un realizētu nospraustos plānus.

Ir pagājis kārtējais gads, un mēs atkal svinam Jēkabpils pilsētas svētkus. Šo pilsētas svētku tēma "LAIKS" liek man atcerēties to, cik svarīgi vēltīt laiku ikdienā it kā vienkāršām un pašsaprotamām lietām – veselībai, ģimenei, sportam un tā varētu turpināt līdz sīkumiem.

Veltīsim savu laiku arī lai kādam dāvātu savu smaidu, pateiktu labu vārdu.

Lai šis pilsētas svētku laiks priecē ar pozitīvām emocijām, spožām atmiņām un labi pavadītu laiku tepat, mūsu Jēkabpilī!

Jēkabpils pilsētas  
domes priekšsēdētājs

Leonīds Salcevičs

Šogad pilsētas svētkus svinēsim pašā vasaras pilnbriedā, laikā, kad, kur vien paveras skats, viss ir dabas krāsu, ziedu, smaržu un skaņu svētīts. Kur līdzās lepnajām dārza puķēm pļavas ir nokaisītas baltiem, smalkiem ķimeņu un raspodīņu ziediem – kā apliecinājums – viss labais ir skaists, kā aicinājums – nāc un svini šo LAIKU!

Šogad pilsētas svētkos svinēsim savu JĒKABPILS PILSĒTAS LAIKU. Un tas nav nejauši, jo laiku mēs varam piepildīt dažādi – sacensties par labāku mašīnu, krāšņāku salūtu, spožāku notikumu, bet tad nav laika ieraudzīt visu labo, kas mums ir apkārt, nav laika vienkāršām, īstām un skaistām lietām.

Šogad aicinu visus atrast laiku, lai KOPĀ radītu svētkus sev un citiem. Aicinu visus pilsētas svētku laikā izjust kopības un piederības sajūtu savai pilsētai, lepoties ar savu labo kaimiņu, saviem lieliskajiem cilvēkiem, mūsu talantīgajiem mākslinieckajiem kolektīviem, izbaudīt kultūras un sporta pasākumus, piedalīties Kino Plača dārza svētkos, izstāstīt Dzintarzemes stāstus, izjust tautas mūzikas spēku "Lustēs Jēkabpilī" un citu tautu kultūras daudzveidību, amatnieku un tautas mākslas meistaru darinājumus "Piektdienas Gadatīrgū", piedzīvot vēl nebijušu ugunsskulptūru nakts mistēriju "Pieci elementi" uz naksnīgās Daugavas, koncertu un nakts balli Vecpilsētas laukumā.

Ļoti daudzi cilvēki ilgu laiku ir domājuši un strādājuši pie pilsētas svētku notikumiem. Paldies mūsu laiknešiem, paldies visiem kultūras cilvēkiem, paldies pašvaldības iestādēm un uzņēmējiem, paldies ikvienam, kas līdzdarbojās svētku radīšanā.

Un, protams, uzsmaidīsim viens otram un pateiksim labos vārdus, jo labajos vārdos ir spēks, jo labais vienmēr dubultojas. **PRIECĪGUS SVĒTKUS!**

Jēkabpils Kultūras pārvaldes direktore

Inta Ūbele



# PILSĒTAS LAIKS 2014

**Kādos svētkos esot bijis tā:**

Pirmie Jēkabpils pilsētas svētki notika 1998. gada 18. jūlijā

Gatavojoties Dzintarzemes Jaužu saietam, ierakstītas 34 stundas pilsētnieku atmiņu stāstu

Kino Plača Dārza svētkos tiks demonstrētas 9 filmas

Uz Lielās skatuves uzstāsies 12 Jēkabpils amatiermākslas kolektīvi – 7 deju kolektīvi, 2 kori un ansamblis, kapela un eksotisko deju studija

Uguns skulptūru mistērijas "5 elementi" tapšanai nepieciešams 1600 metri auklas

Uguns skulptūru tapšanai nepieciešams 8 lielie ruļļi salmu

Uguns skulptūru tapšanai nepieciešams 100 litri augu eļļas

Pilsētas svētku laikā Jēkabpili viesosies 6 ārēzemu delegācijas – divas no Polijas un pa vienai no Vācijas, Lietuvas, Baltkrievijas un Azerbaidžānas

Šī gada Pilsētas svētku programmā ir 19 dažādas sadaļas, kas sevī ietver 49 dažādas aktivitātes

Pilsētas svētku plakātu kopējais garums ir 100 metri

Tautas mūzikas festivālā "Lustes Jēkabpili" dalībnieku – Līzuma lauku kapelas kontrabasists Miervaldis Vilnis ir 93 gadus vecs

Festivāla "Lustes Jēkabpili" dalībniece kolkletāja Laima Jansone ir pirmā Latvijas mūziķe, kuras uzstāšanās tika iekļauta lielākā un ietekmīgākā pasaules mūzikas gadatirgus WOMEX oficiālajā programmā

Tautas mūzikas festivālā "Lustes Jēkabpili" uzstāsies 13 muzikālās apvienības vai solisti

Skatuvju apgaismošanai un apskaņošanai izmantoti elektrības kabeli 430 metru garumā

Skatuvju apgaismošanai izmantoti 88 prožektoru

Skatuvju būvei izmantoti 75 metri alumīnija konstrukciju

13 gadus Jēkabpils pilsētas svētki notika kādā no pilsētas ielām

Uz skatuves Bērnu pilsētiņā Kena parkā tiks nodziedātas 36 dziesmas

Uguns skulptūru tapšanai nepieciešams 136 metri tērauda stienju

Lai uguns skulptūras noturētu virs ūdens, nepieciešamas 72 mucas ar tilpumu 200l

Uguns skulptūru tapšanai nepieciešams 11,53 m³ dažāda izmēra kokmateriālu

Uguns skulptūru mistēriju atbalsta 14 uzņēmēji

Uguns skulptūru tapšanai nepieciešams 12860 gab. 8 dažādu veidu skrūvju

Uguns skulptūru tapšanai nepieciešams 110 lidojošo uguns laternu

Svētku svinēšanas programma uz Lielās skatuves Vecpilsētas laukumā 12. jūlijā ilgs 8 h 30 minūtes

Lai Bērnu pilsētiņā Kena parkā laiks būtu jautrāks un saldāks, plānots izlietot 505 ēdamkarotes cukura pūkainās un gaisīgās cukurvates gatavošanai

2012. gada Jēkabpils pilsētas svētkos pašvaldības fotogrāfs Jānis Lācis uzņēma 1687 fotogrāfijas

Šogad jau trešo reizi svētkiem ir vienojoša tēma

Šie ir 16. Jēkabpils pilsētas svētki

Uz "Līvu" koncertu mūziķis Jānis Grodums ieradies bez ģitāras, izlidzējis J. Gavars, kurš strādājis mūzikas instrumentu veikalā un uz koncerta laiku ģitāru "aizņēmiess" no turienes. Vēsture kļusē, kam šī ģitāra pēc tam pārdota un vai tās īpašnieks zina, ka instrumentu Jēkabpili iemēģinājis pats Jānis Grodums

Pēc svētkiem dažas vietas Jēkabpili izskatījušās kā Parīze pēc Bastilijas ieņemšanas

Svētku gājienā, Imidža studijas meistarū apgleznotas, gājušas drosmīgas puskaillas meitenes

Pēc balta gāziena pirmssvētku naktī, tā ap trijiem, režisore Inta Ūbele nolēmusi apskatīt, kas notiek ar vakarā uzstādītājam instalācijām, bet lielā peļķē noslāpst mašina. Tolaik mobilo telefonu vēl nebija...

Pilsētas hronists un fotogrāfs pēc aicinājuma Jānis Lācis kadrus ķēris, staigājot pa māju jumtiem kā kaķis







# LaikNesis – svētku atklāšanas gājiens

Ši gada Jēkabpils Pilsētas svētku tēma ir pilsētas laiks. Jau no 26. marta, kad līdz pilsētas svētkiem bija atlikušas tieši simts dienas, Laikneši – pilsētā nejauši satikti jēkabpilieši vai Jēkabpils viesi sāka skaitīt laiku līdz svētkiem.

Laikneši tika fotografēti kopā ar Pilsētas svētku pulksteni, un šī fotogrāfija vienu dienu bija redzama Jēkabpils pilsētas pašvaldības un Kultūras pārvaldes mājas lapās un sociālajos tīklos. Nu tās ir 100 fotogrāfijas, kas dokumentē laiku un pilsētu.

Laikneši ir atnesuši mūs līdz svētkiem, un 12. jūlijā plkst. 11.45 visi Laikneši kopā ar Jēkabpils vadību un viesiem dosies svētku atklāšanas gājiēnā no pilsētas Domes ēkas uz Vecpilsētas laukumu.

*Ieva Mikanovska,*

*Jēkabpils Kultūras pārvaldes sabiedrisko attiecību speciāliste*

LaikNešiem vienmēr pietiek laika...



LaikNešiem vienmēr pietiek laika...



LaikNeši...

